
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Germignaga 
 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, PATRIMONIO E APPALTI 
N. 163 DEL 10/12/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA OPERE DA IDRAULICO PRESSO GLI IMPIANTI 
IDRAULICO- SANITARI DI DIVERSI BENI IMMOBILI DELL'ENTE. DITTA: GATTA SNC 
DI GATTA GIUSEPPE & C. CON SEDE IN VIA GORIZIA N.42 - 21016 LUINO (VA) - 
C.F:03188660124 - P.IVA:03188660124 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno dieci, 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO, 
APPALTI ED URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 18.01.2024, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 in data 18.01.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario di Previsione 
2024/2026; 

 il decreto del Sindaco n. 14 del 02.11.2023, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzione e 
Patrimonio, Appalti ed urbanistica/edilizia privata, del Comune di Germignaga; 

 il decreto del Sindaco n. 18 del 30.09.2024 di proroga dell’assetto organizzativo 
dell’Ente fino al 30.11.2024; 

 il decreto del Sindaco n. 21 del 02.12.2024 di proroga dell’assetto organizzativo 
dell’Ente fino al 31.01.2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 in data 25.01.2024 esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione PEG 
contabile 2024/2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data 07.03.2024 esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il piano integrato di attività e 
organizzazione 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 in data 21.03.2024, avente ad 
oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. 
PROVVEDIMENTO N.2/2024; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 25.07.2024 avente ad oggetto 
“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 2024/2026, VERIFICA DELLO 
STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO”; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 06.09.2024 avente ad oggetto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. PROVVEDIMENTO N. 
4/2024. VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART.175 DEL TUEL 
267/2000 - ESAME ED APPROVAZIONE”; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 05.11.2024 avente ad oggetto: 
“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. PROVVEDIMENTO 
N.5/2024”. 

PREMESSO che, a seguito delle segnalazioni che periodicamente pervengono a questo 
Ufficio, si rendono necessari interventi di modica importanza economica sugli impianti idraulici 
dislocati presso i vari beni immobili di proprietà del Comune di Germignaga. 

CONSIDERATO CHE, tali interventi, non programmabili in quanto segnalati di volta in volta 
dai singoli fruitori degli edifici, impongono l’ausilio a ditta esterna per far fronte alla carenza di 
manodopera specializzata in grado di porre in essere il singolo intervento secondo i criteri di 
qualità e specializzazione richiesti dallo stesso. 

 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente sono stabilite dall’art. 50, comma 1, lettera b), del D. 

Lgs. 36/2023 – affidamento diretto. 
 
PRECISATO che: 

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di mantenere in efficienza e 
provvedere con le piccole manutenzioni delle parti idrauliche del patrimonio comunale; 

– il contratto, che verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ha 
per oggetto la manutenzione ordinaria tramite opere idrauliche (riparazione rubinetti, 
perdite d’acqua ecc..); 

– il contraente viene scelto mediante affidamento diretto a ditta specializzata sia per 
economicità che per efficienza essendo la ditta a conoscenza degli impianti esistenti del 
patrimonio comunale sia perché trattandosi di piccoli affidamenti puntuali opera in tempi 
celeri. 

DATO ATTO che la ditta GATTA SNC di Gatta Giuseppe & C. con sede a Luino (Va) in via 
Gorizia n.42 si è resa disponibile ad effettuare, le prestazioni necessarie per il ripristino e il 
miglioramento la funzionalità delle parti idrauliche degli immobili del patrimonio comunale. 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”. 

VISTA la regolarità contributiva della succitata ditta attraverso documento di regolarità 
contributiva prot. INAIL_46626426 - Scadenza validità 18/03/2025. 

DATO ATTO che il CIG attribuito dall'ANAC per l’impegno in oggetto, è il seguente: 
B4B5CD32DA 

ACCERTATO che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si 
può prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018. 
RITENUTO, pertanto, di provvedere all'affidamento del servizio di che trattasi e assumere il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conseguente impegno di spesa, per un importo pari ad €. 1.460,00 oltre IVA 22% per €. 321,20 
e per un totale complessivo €. 1.781,20 così distinto: 

-  per €. 770,00 oltre IVA 22% per €. 169,40 e per un totale complessivo di €. 939,40 sul 
capitolo 2450/10/1 - Bilancio 2024, che presenta la disponibilità; 

- per €. 190,00 oltre IVA 22% per €. 41,80 e per un totale complessivo di €. 231,80 sul 
capitolo 460/10/1 - Bilancio 2024, che presenta la disponibilità 

-  per €. 500,00 oltre IVA 22% per €. 108,20 e per un totale complessivo di €. 610,00 
sul capitolo 1560/10/1 - Bilancio 2024. 

VISTO lo Statuto Comunale.  

VISTO il regolamento di contabilità. 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18.8.2000, n. 267. 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 
 

DETERMINA 
 

 

DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto. 

DI AFFIDARE alla Ditta GATTA SNC di Gatta Giuseppe & C. (C.F.: 03188660124 – 
P.I.V.A.: 03188660124) con sede in Luino (Va) – Via Gorizia n. 42, il servizio di 
“Manutenzione ordinaria patrimonio comunale tramite opere da idraulico”. 

DI IMPEGNARE la somma pari ad € 1.460,00 oltre IVA 22% per €. 321,20 e per un totale 
complessivo €. 1.781,20, a favore della Ditta GATTA SNC di Gatta Giuseppe & C. (C.F.: 
03188660124 – P.I.V.A.: 03188660124) con sede in Luino (Va) – Via Gorizia n. 42. 

DI DARE ATTO che la somma di cui sopra, pari ad €. 1.781,20 trova copertura finanziaria 
sui seguenti capitoli: 

-  per €. 770,00 oltre IVA 22% per €. 169,40 e per un totale complessivo di €. 939,40 sul 
capitolo 2450/10/1 - Bilancio 2024, che presenta la disponibilità; 

- per €. 190,00 oltre IVA 22% per €. 41,80 e per un totale complessivo di €. 231,80 sul 
capitolo 460/10/1 - Bilancio 2024, che presenta la disponibilità 

-  per €. 500,00 oltre IVA 22% per €. 108,20 e per un totale complessivo di €. 610,00 
sul capitolo 1560/10/1 - Bilancio 2024. 

DI DARE ATTO altresì che il presente atto, comportando impegno di spesa, acquista 
esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs.n.267/2000. 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro delle 
determinazioni del settore Ufficio Tecnico Comunale (U.T.C.). 

DI INOLTRARE la presente determinazione al Settore "Economico-finanziario" per gli 
adempimenti di competenza. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line per 15 
gg. naturali e consecutivi. 

 
 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Miriam Brovelli 

 
 
 
 
 


